*Sed tamen est ille prudens qui, ut saepe in Africa uidimus, inmani et uastae insidens beluae coercet et regit quocumque uolt et leui admonitu aut tactu inflectit illam feram. – (Laelius) : Noui et tibi cum essem legatus saepe uidi. – (Scipio) : Ergo ille Indus aut Poenus unam coercet beluam et eam docilem et humanis moribus aduetam ; at uero ea quae latet in animis hominum quaeque pars animi mens uocatur non unam aut facilem ad subigendum frenat et domat beluam, si quando id efficit, quod perraro potest<sup>1</sup>.*

Mais ce sont surtout l'aspect effrayant, la dangerosité et la férocité de l'éléphant qui ont donné lieu au *topos* le plus important, évidemment alimenté par le souvenir les conflits qui opposèrent à plusieurs reprises les Romains aux éléphants de guerre indiens ou africains – utilisés à la fois par les rois hellénistiques, comme Pyrrhus ou Antiochus, et par les Carthaginois<sup>2</sup> – ainsi que par l'expérience des spectacles du cirque, au cours desquels on faisait combattre des éléphants entre eux, contre d'autres animaux ou même contre des hommes<sup>3</sup>. Le caractère spectaculaire de ces pachydermes dans leurs combats, et la terreur qu'ils inspiraient aux soldats romains<sup>4</sup>, ont fourni, dans l'historiographie et la poésie principalement, l'occasion d'amples développements épiques ou pathétiques, et d'anecdotes

<sup>1</sup> SCIPION. – « Mais l'homme compétent dont je parle est celui qui, comme nous l'avons vu souvent en Afrique, est installé sur une bête monstrueuse, énorme, sait la maîtriser et la conduire où cela lui plaît et, d'une simple indication ou d'un contact léger, fait changer de direction à cette bête sauvage. – LAELIUS. – Je sais ; j'ai vu cela souvent, quand j'étais ton légat en Afrique. – SCIPION. – Donc cet Indien ou ce Carthaginois n'impose sa volonté qu'à une seule bête, et encore est-elle obéissante et familiarisée avec les usages des hommes ; au contraire, ce qui se dissimule dans l'âme des hommes, cette partie de l'âme qu'on appelle l'esprit, n'a pas à réfréner et à dompter une bête unique ou facile à soumettre, à supposer qu'elle y parvienne, ce qui est très rare » (*De Rep.*, II, 40, 67). Cf. aussi *N. D.*, I, 35, 97-98 : *Elephanto beluarum nulla prudentior, at figura quae uastior ?*, Aucune bête n'est plus avisée que l'éléphant, mais pour la forme quelle bête est plus épaisse ? » ; II, 60, 151 : *Efficimus etiam domitu nostro quadrupedum uectiones quorum celeritas atque uis nobis ipsis adfert uim et celeritatem. Nos onera quibusdam bestiis, nos iuga inponimus, nos elephatorum acutissimis sensibus, nos sagacitate canum ad utilitatem nostram abutimur*, « Et par notre dressage nous obtenons d'être portés par des quadrupèdes dont la rapidité et l'endurance nous valent à nous-mêmes endurance et rapidité. C'est nous qui imposons des bâts à certains animaux, des jougs, qui usons des sens éveillés des éléphants, du flair des chiens pour notre service » ; II, 64, 161 : *Iam uero immanes et feras beluas nanciscimur uenando ut et uescamur iis et exerceamur in uenando ad similitudinem bellicae disciplinae et utamur domitis et condocefactis, ut elephantis*, « En outre, nous prenons de grandes bêtes sauvages à la chasse, pour notre nourriture, pour nous exercer par la chasse à l'art de la guerre, pour nous servir de ces bêtes quand elles sont domptées et dressées, les éléphants par exemple ». Il semble que l'on dressait également des éléphants afin qu'ils exécutent certains tours d'adresse lors des *spectacula* : voir, à ce sujet, le bon mot d'Auguste rapporté par Suétone (LIII, 5) et Quintilien (*I. O.*, VI, 3, 59), dans lequel le prince fait allusion à un éléphant prenant dans sa trompe une pièce de monnaie ; sur cet usage, voir A. Ernout, note 1, à Pline VIII, 14.